郴州思科职业学院文件
院办﹝2023﹞2号

----------------★--------------
关于印发《郴州思科职业学院

2023年暑期教师培训工作方案》的通知

学校各部门单位、各系部：

《郴州思科职业学院 2023年暑期教师培训工作方案》经校长

办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：郴州思科职业学院2023年暑期教师培训工作方案

       郴州思科职业学院2023年暑期教师培训安排表

2023 年 7 月 1 3

郴州思科职业学院

日

郴州思科职业学院党政办公室 2023 年 7月 1 3日印发

1

一、培训时间

2023 年 7月 16 日——8月 1 日，中间安排了 2天休息。

二、培训对象

学校各系（部）全体教师（含新进教师）、学校各行政部门人员、

各系（部）辅导员（班主任）、教学管理及教辅人员

为适应学校升格为高职学院的新形势新要求，帮助教职工尽快完

成角色转换，提高教育、教学和管理工作的素养、能力与水平，促进

学校规范、有序、健康发展，学校决定开展 2023 年暑期全员培训。

郴州思科职业学院 2023

2

年暑期教师培训工作方案

（执行稿）

具体工作方案如下：

。

三、培训内容

暑期培训两个阶段：全校通识培训和系部专项培训（辅导员/班

主任专项培训并行）。

其中，全校通识培训包括校史校情教育、师德师风教育、职教理

论学习、教学能力提升、教育能力提升等五个模块；系部专项培训突

出研课、磨课、赛课；辅导员/班主任专项培训突出教育能力提升。

系部研课磨课赛课与辅导员/班主任培训同步，要求各自制定培

训方案。各系部研课磨课赛课方案及学工处辅导员/班主任培训方案

于 7月 14 日 17:00 前发送至党政办。

具体时间及培训内容的详情见附件。

四、培训纪律

暑期培训是学校正常的教育教学活动，全体教职工要按时参加相

附件

应的培训学习，认真做好笔记，培训期间严禁迟到、早退、无故缺席，

严禁在培训期间打瞌睡、玩手机、讲小话，保持培训现场安静有序，

如确不能参加培训的，按程序履行请假手续；参加培训的教职工做好

培训前的工作和生活安排。集中培训阶段，党政办要对相关参训人员

进行签到、考勤，分类培训阶段，各系部要各自组织签到、考勤，党

政办要随机督查。培训结束，党政办将分系部、处室对此次教师培训

签到考勤情况予以公布

3

。

五、培训考核

为严格培训纪律，保证培训质量效果，党政办在培训过程中组织

进行考核考勤。

1、培训结束后，全体教职工要围绕培训内容，结合工作实际，

认真撰写培训心得（总结），培训心得（总结）字数不低于 2000 字，

并于 7月 30 日 17:00 前以系（部）为单位统一报送至党政办。

2、培训过程中，由党政办进行考勤签到，对于出现课堂迟到、

早退、睡觉等现象及培训不合格的老师，将按学校相关制度处理。

3、根据培训考勤、培训心得（总结）及系部研课磨课赛课情况，

评选 2个“暑期教师培训工作先进系部”、10 名“暑期教师培训先进个

人”。

郴州思科职业学院

2023 年 7月 13 日

时

4

2023 年暑期教师培训安排表

间 主题 内容 主持/主讲 地点

7.16

上午 9:00-9:30 开班仪式

1.主持人作简短开场白 雷久相

A24 阶

梯教室

2.宣读新入职教师名单 周 巍

3.新教师入职宣誓仪式 徐 伟

4.新教师代表发言 朱 琳

5.介绍培训方案及纪律要求 雷久相

6.总校长讲话 罗先进

上午 9:30-11:30
校史校情

教育

1.董事长作主旨报告

2.现场交流 3.分组讨论
瞿启云

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00

职教理论

学习

1.新时代推动职业教育高质

量特色发展的探索与思考

2.现场交流 3.分组讨论

邓志革
A24 阶

梯教室

7.17

上午 9:00-11:30
1.职教发展趋势及热点问题

2.现场交流 3.分组讨论
欧阳波仪

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00
1.职业教育法规与政策解读

2.现场交流 3.分组讨论
欧阳波仪

A24 阶

梯教室

7.18

上午 10:30-11:30

教学能力

提升

1.高职专业和课程建设探讨

2.现场交流 3.分组讨论
王金红

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00
1.基于技能竞赛的教改探讨

2.现场交流 3.分组讨论
俞良英

A24 阶

梯教室

7.19

上午 9:00-10:30
1.高校教师须过好“四关”

2.现场交流 3.分组讨论
雷久相

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00
1.课大于天—教学基本规范

2.现场交流 3.分组讨论
雷久相

A24 阶

梯教室

7.20

上午 9:00-11:30
教育能力

提升

1.营造良好的育人环境探讨

2.现场交流 3.分组讨论
罗在军

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00
教学能力

提升

1.职业院校教学项目培育

2.现场交流 3.分组讨论
程泊静

A24 阶

梯教室

7.21

上午 9:00-11:30
师德师风

教育

1. 高校师德师风建设

2.现场交流 3.分组讨论
徐 伟

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00
1.人事管理相关制度

2.现场交流 3.分组讨论
周 巍

A24 阶

梯教室

7.22 休息

7.23
上午 9:00-11:30

系部研课磨课

赛课

课程标准研讨

授课计划研讨

备课上课研讨

系部

主任

系部

自定

下午 14:30-17:00 制订磨课计划

7.24
上午 9:00-11:30

第一次备课
下午 14:30-17:00

附件

系部研课磨课

赛

5

课

系部

主任

7.25
上午 9:00-11:30

第一次教学展示与研讨
下午 14:30-17:00

7.26
上午 9:00-11:30

第二次备课

系部

自定

下午 14:30-17:00

7.27
上午 9:00-11:30

第二次教学展示与研讨
下午 14:30-17:00

7.28
上午 9:00-11:30

第三次备课
下午 14:30-17:00

7.29
上午 9:00-11:30

第三次教学观摩与研讨
下午 14:30-17:00

7.30
上午 9:00-12:00 校级决赛 学校优质课比赛 何莉

A24 阶

梯教室

下午 14:30-17:00 自学，撰写培训总结 /

7.31
休息

8.1

上午 9:00-10:00
成果汇报

及结业仪式

1.优质课观摩（2 人）

2.培训总结分享（2人）

3.系部典型发言

4.学校培训工作总结

5.宣读表彰名单

6.现场颁奖培训

7.师徒结对仪式

熊振倜 A24 阶

梯教室

上午 10:00-11:30 7.总校长作主旨报告 罗先进

备注

1、由于工作原因，领导和专家的讲座时间可能有变化，届时再另行通知；

2、集中培训期间，拟组织全体教师外出参观一所国家双高校，时间待定。

3、系部研课磨课赛课与辅导员/班主任培训同步，要求各自制定培训方案。